
ФМБА РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Южный окружной медицинский центр 

Федерального медико-биологического агентства»
(ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА РОССИИ)

Об утверждении «Политики в отношении обработки и защиты персональных 
данных», «Политики конфиденциальности в отношении пользователя сайта» 

и «Политики использования файлов Соо1ие8» 
федерального государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Южный окружной медицинский центр Федерального медико­
биологического агентства»

Во исполнение требований Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», постановления Правительства РФ от 01.11.2012 
№ 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке 
в информационных системах персональных данных», в целях определения политики 
федерального государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Южный 
окружной медицинский центр Федерального медико-биологического агентства» 
(далее - ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России) в отношении обработки и защиты 
персональных данных, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Новую редакцию «Политики в отношении обработки и защиты 

персональных данных ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России» (Приложение 1).
1.2. Политику конфиденциальности в отношении пользователя сайта 

ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России (Приложение 2).
1.3. Политику использования файлов Соок1е§ (Приложение 3).
2. Руководителю службы по связям со СМИ Смагиной И.Н. обеспечить 

размещение Политик на официальных сайтах ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России и РКБ 
ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России (\у\\^.итес!сеп1г.т и \у\у\у.уос!тк61.га) в сети Интернет 
в течение трех рабочих дней с момента издания настоящего приказа.

П Р И К А З

Ростов-на-Дону



3. Руководителям структурных подразделений ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России 
довести Политику до работников, должностные обязанности которых 
предусматривают осуществление обработки персональных данных, либо 
осуществление доступа к персональным данным в течение семи рабочих дней с 
момента издания настоящего приказа.

4. Главным врачам филиалов ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России:
4.1. В отношении обработки и защиты персональных данных строго 

руководствоваться требованиями Политики.
4.2. Разместить Политики на официальном сайте филиала в сети Интернет 

в течение 5 рабочих дней с момента издания настоящего приказа.
4.3. Организовать доведение Политики в отношении обработки и защиты 

персональных данных до работников, должностные обязанности которых 
предусматривают осуществление обработки персональных данных, либо 
осуществление доступа к персональным данным.

4.4. Обеспечить предоставление отчета о проделанной работе на электронную 
почту а$и_§1Ь@иогпс-таП.ги в срок до 22.08.2025 г. согласно Приложению 4.

5. Руководителю группы обеспечения информационной безопасности 
автоматизированных систем отдела АСУИ и КТ Павлишинец Ю.В.:

5.1. Организовать ознакомление под подпись работников ФГБУЗ ЮОМЦ 
ФМБА России, допущенных к обработке персональных данных, с Политикой в 
отношении обработки и защиты персональных данных в течение 5 рабочих дней с 
момента издания настоящего приказа;

5.2. Провести анализ предоставляемых отчетов руководителей структурных 
подразделений и руководителей филиалов ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России, 
сформировать и предоставить на рассмотрение сводный отчет о проделанной работе, 
в том числе по исполнению требований действующего законодательства РФ по защите 
персональных данных при их обработке в ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России и его 
филиалах в срок до 31.08.2025 г.;

5.3. Обеспечить непрерывный мониторинг и контроль по исполнению 
требований действующего законодательства РФ по защите персональных данных при 
их обработке в ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России и его филиалах. Срок -  постоянно.

6. Приказ ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России: от 15.06.2023 
№ 181 «Об утверждении Политики Федерального государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Южный окружной медицинский центр Федерального 
медико-биологического агентства» по обработке и защите персональных данных» 
считать утратившим силу.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по медицинской части для работы по ГО и МР Самсонова А.Е.

И.о. директора В.С. Крипггопин



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНА 

приказом ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России
от 0^ - 0 %ЛЬ#9 ?. № л /

ПОЛИТИКА
в отношении обработки и защиты персональных данных 

федерального государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Южный окружной медицинский центр Федерального медико-биологического

агентства»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящая Политика в отношении обработки и защиты персональных 
данных (далее -  Политика) составлена в соответствии с п. 2 ст. 18.1 Федерального 
закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О персональных данных» и является 
основополагающим внутренним регулятивным документом Федерального 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Южный окружной 
медицинский центр Федерального медико-биологического агентства» (далее по тексту -  
ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России), определяющим ключевые направления его 
деятельности в области обработки и защиты персональных данных, оператором которых 
является ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России.

1.2. Политика разработана в целях реализации требований законодательства в 
области обработки и защиты персональных данных и направлена на обеспечение 
защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке его персональных данных в 
ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России, в том числе защиты прав на неприкосновенность 
частной жизни, личной, семейной и врачебной тайн.

1.3. Действующая Политика хранится в месте нахождения ФГБУЗ ЮОМЦ 
ФМБА России по адресу: Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, ул. Пешкова, д.34. 
Е-таП: иотс_1тЬа@ иотс-тай.ги.
Электронная версия Политики на сайтах: \у\у\у.итес1сеп{г.ги и \уту.уос1тк61.ш .

1.4. Термины и определения, используемые в Политике:
персональные данные -  любая информация, относящаяся к прямо или косвенно 

определенному или определенному физическому (Субъекту персональных данных);
персональные данные, разрешенные субъектом персональных данных для 

распространения -  персональные данные, доступ неограниченного круга лиц, 
к которым предоставлен субъектом персональных данных путем дачи согласия на 
обработку персональных данных, разрешенных Субъектом персональных данных для 
распространения в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом;

оператор персональных данных (оператор) - юридическое лицо, 
организующее и осуществляющее обработку персональных данных, а также 
определяющее цели обработки персональных данных, состав персональных данных, 
подлежащих обработке, действия (операции), совершаемые с персональными данными.



2

Оператором персональных данных является ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России (дирекция и 
филиалы);

Субъект персональных данных -  человек, к которому относятся 
соответствующие персональные данные;

обработка персональных данных -  любое действие (операция) или 
совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств 
автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, 
включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 
доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных;

автоматизированная обработка персональных данных -  обработка 
персональных данных с помощью средств вычислительной техники;

распространение персональных данных -  действия, направленные на 
раскрытие персональных данных неопределенному кругу лиц;

предоставление персональных данных -  действия, направленные на раскрытие 
персональных данных определенному липу или определенному кругу лиц;

блокирование персональных данных -  временное прекращение обработки 
персональных данных (за исключением случаев, если обработка необходима для 
уточнения персональных данных);

уничтожение персональных данных -  действия, в результате которых 
становится невозможным восстановить содержание персональных данных в 
информационной системе персональных данных и (или) в результате которых 
уничтожаются материальные носители персональных данных;

обезличивание персональных данных -  действия, в результате которых 
становится невозможным без использования дополнительной информации определить 
принадлежность персональных данных конкретному субъекту персональных данных;

информационная система персональных данных (ИСПДн) -  совокупность 
содержащихся в базах данных персональных данных и обеспечивающих их обработку 
информационных технологий и технических средств;

трансграничная передача персональных данных -  передача персональных 
данных на территорию иностранного государства органу власти иностранного 
государства, иностранному физическому липу или иностранному юридическому лицу. 

дирекция -  аппарат управления ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России; 
лечащий врач -  врач, на которого возложены функции по организации и 

непосредственному оказанию пациенту медицинской помощи в период наблюдения 
за ним и его лечения;

медицинская деятельность -  профессиональная деятельность по оказанию 
медицинской помощи, проведению медицинских экспертиз, медицинских осмотров и 
медицинских освидетельствований, санитарно - противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий и профессиональная деятельность, связанная 
с трансплантацией (пересадкой) органов и (или) тканей, обращением донорской крови и 
(или) ее компонентов в медицинских целях;



3

пациент -  физическое лицо, которому оказывается медицинская помощь или 
которое обратилось за оказанием медицинской помощи независимо от наличия у него 
заболевания и от его состояния;

работник -  физическое лицо, вступившее в трудовые отношения с 
ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России;

пользователь сайта - любое лицо, посещающее сайт и использующее 
информацию, материалы и сервисы сайта;

система защиты персональных данных (СЗПДн) -  комплекс мер 
направленных на защиту персональных данных субъекта персональных данных.

1.5. Основные права Субъекта персональных данных и обязанности ФГБУЗ 
ЮОМЦ ФМБА России как оператора персональных данных

1.5.1. Основные права Субъекта персональных данных.
Субъект персональных данных имеет право на получение информации, 

касающейся обработки его персональных данных, в том числе содержащей:
-  подтверждение факта обработки персональных данных ФГБУЗ ЮОМЦ 

ФМБА России;
-  правовые основания и цели обработки персональных данных;
-  цели и применяемые оператором способы обработки персональных данных;
-  наименование и место нахождения ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России, сведения о 

лицах (за исключением работников ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России), которые имеют 
доступ к персональным данным или которым могут быть раскрыты персональные 
данные на основании договора с, ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России или на основании 
федерального закона;

-  обрабатываемые персональные данные, относящиеся к соответствующему 
Субъекту персональных данных, источник их получения, если иной порядок 
представления таких данных не предусмотрен федеральным законом;

-  сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения;
-  порядок осуществления Субъектом персональных данных прав, 

предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных»;
-  информацию об осуществленной или о предполагаемой трансграничной 

передаче данных;
-  наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего 

обработку персональных данных по поручению ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России, если 
обработка поручена или будет поручена такому лицу;

-  иные сведения, предусмотренные настоящим Федеральным законом или 
другими федеральными законами.

Субъект персональных данных вправе требовать от ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА 
России уточнения его персональных данных, их блокирования или уничтожения в 
случае, если персональные данные являются неполными, устаревшими, неточными, 
незаконно полученными или не являются необходимыми для заявленной цели 
обработки, а также принимать предусмотренные законом меры по защите своих прав.



4

1.5.2. Обязанности ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России
ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России обязан:
-  при сборе персональных данных предоставить информацию об обработке 

персональных данных Субъекту персональных данных;
-  при отказе в предоставлении персональных данных Субъекту персональных 

данных разъяснять последствия такого отказа;
-  опубликовать или иным образом обеспечить неограниченный доступ к 

документу, определяющему его политику в отношении обработки персональных 
данных, к сведениям о реализуемых требованиях к защите персональных данных;

-  принимать необходимые правовые, организационные и технические меры или 
обеспечивать их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или 
случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, 
предоставления, распространения персональных данных, а также от иных 
неправомерных действий в отношении персональных данных;

-  давать ответы на запросы и обращения Субъектов персональных данных, их 
представителей и уполномоченного органа по защите прав Субъектов персональных 
данных.

2. ЦЕЛИ СБОРА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

2.1. ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России обрабатывает персональные данных 
следующих категорий Субъектов персональных данных:

2.1.1. Физические лица, состоящие с ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России в
трудовых отношениях.

2.1.2. Физические лица, являющие близкими родственниками работников
ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России.

2.1.3. Физические лица, уволившиеся из ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России.
2.1.4. Физические лица, являющиеся кандидатами на замещение вакантных 

должностей.
2.1.5. Физические лица, состоящие с ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России в

гражданско-правовых отношениях.
2.1.6. Физические лица, обратившиеся в ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России за 

медицинской помощью.
2.1.7. Физические лица, посещающие сайт ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России.
2.1.8. Физические лица, использующие социальные сети ФГБУЗ ЮОМЦ

ФМБА России.
2.2. Цели обработки персональных данных:
2.2.1. Обеспечение организации оказания медицинской помощи населению, а 

также наиболее полного исполнения обязательств и компетенций в соответствии с 
Федеральными законами от 21 ноября 2011г № 323-ф3 «Об основах охраны здоровья 
граждан Российской Федерации», от 12 апреля 2010 г. № 61-ФЗ «Об обращении 
лекарственных средств» и от 29 ноября 2010 года № Э26-ФЗ «Об обязательном 
медицинском страховании граждан в Российской Федерации», Правилами



5

предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг, 
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 октября
2012 г. № 1006.

2.2.2. Осуществление трудовых отношений.
2.2.3. Заключение и выполнение обязательств по трудовым договорам.
2.2.4. Ведение кадрового делопроизводства, бухгалтерского, налогового и 

воинского учета.
2.2.5. Перечисление заработной платы и всех причитающихся выплат.
2.2.6. Организация обучения работников.
2.2.7. Осуществление гражданско-правовых отношений.
2.2.8. Организация охраны имущества.
2.2.9. Замещение вакантных должностей исключительно в целях принятия 

решения о трудоустройстве.
2.2.10. Исключительно в целях заключения и выполнения обязательств по 

договорам с контрагентами.
2.2.11. Исключительно в целях выполнения требований законодательства 

Российской Федерации, ведения бухгалтерского и налогового учета с учредителями.
2.2.12. Полученные через формы обратной связи, для приема заявок, 

обращений, отзывов посетителей сайтов.
2.2.13. Информирование.

3. ПРАВОВЫЕ ОСНОВАНИЯ ОБРАБОТКИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

3.1. Положения Политики распространяются на отношения по обработке и 
защите персональных данных, полученных ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России как до, так и 
после утверждения Политики, за исключением случаев, когда по причинам правового, 
организационного и иного характера положения Политики не могут быть 
распространены на отношения по обработке и защите персональных данных, 
полученных до ее утверждения.

3.2. Обработка персональных данных у ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России 
осуществляется в связи с выполнением функций, предусмотренных учредительными 
документами, и определяемых:

-  Федеральным законом от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации»;

-  Федеральным законом № 152-ФЗ от 27 июля 2006 г. «О персональных 
данных»;

-  Указом Президента Российской Федерации от 6 марта 1997 г. 
№ 188 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера»;

-  постановлением Правительства Российской Федерации от 6 июля 2008 г. 
№ 512 «Об утверждении требований к материальным носителям биометрических 
персональных данных и технологиям хранения таких данных вне информационных 
систем персональных данных»;



6

-  постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2008 г. 
№ 687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, 
осуществляемой без использования средств автоматизации»;

-  постановлением Правительства Российской Федерации от 01 ноября 2012 г. 
№ 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке 
в информационных системах персональных данных»;

-  приказом ФСТЭК России от 18 февраля 2013 г. № 21 «Об утверждении 
состава и содержания организационных и технических мер по обеспечению 
безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах 
персональных данных»;

-  приказом Роскомнадзора от 05 сентября 2013 г. № 996 «Об утверждении 
требований и методов по обезличиванию персональных данных»;

-  Уставом ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России;
-  договорами, заключаемыми между ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России и 

субъектом персональных данных;
-  согласиями на обработку персональных данных;
-  иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

нормативными документами уполномоченных органов государственной власти.

Кроме того, обработка персональных данных в ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России 
осуществляется в ходе трудовых и иных непосредственно связанных с ними отношений, 
в которых ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России выступает в качестве работодателя (глава 14 
Трудового кодекса Российской Федерации), в связи с реализацией ФГБУЗ ЮОМЦ 
ФМБА России своих прав и обязанностей как юридического лица.

4. ОБЪЕМ И КАТЕГОРИИ ОБРАБАТЫВАЕМЫХ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ, 
КАТЕГОРИИ СУБЪЕКТОВ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

4.1. Содержание и объем обрабатываемых персональных данных Субъектов 
соответствует целям обработки.

4.2. В рамках обработки персональных данных работников обрабатываются 
минимально необходимые категории персональных данных в требуемых объемах 
действующего законодательства РФ, в объемах утвержденных форм кадрового 
производства и бухгалтерского учета, в объемах необходимых для исполнения 
обязательств по трудовому договору, выступления контактным лицом, организации 
обучения работников и предоставления образовательной услуги, организации охраны 
имущества, информирования.

4.3. В рамках обработки персональных данных родственников работников 
обрабатывается минимально необходимый перечень категорий персональных данных в 
требуемых объемах действующего законодательства РФ, в объемах утвержденных форм 
кадрового делопроизводства и бухгалтерского учета.

4.4. В рамках обработки персональных данных бывших работников 
обрабатывается минимально необходимый перечень категорий персональных данных в



7

требуемых объемах действующего законодательства РФ, в объемах утвержденных форм 
кадрового делопроизводства и бухгалтерского учета.

4.5. В рамках обработки персональных данных кандидатов на замещение 
вакантных должностей обрабатывается минимально необходимый перечень категорий 
персональных данных для принятия решения о трудоустройстве.

4.6. В рамках обработки персональных данных учредителей обрабатывается 
минимально необходимый перечень категорий персональных данных в требуемых 
объемах действующего законодательства РФ, в объемах необходимых для ведения 
бухгалтерского и налогового учета.

4.7. В рамках обработки персональных данных контрагентов обрабатывается 
минимально необходимый перечень категорий персональных данных для заключения и 
выполнения обязательств по договорам, заключенными с соответствующими 
контрагентами.

4.8. В рамках обработки персональных данных пользователей сайта 
обрабатывается минимально необходимый перечень категорий персональных данных 
для оказания медицинской помощи и информирования.

4.9. ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России осуществляет обработку биометрических 
персональных данных (фото работников, полученные для обеспечения многократного 
прохода на охраняемую территорию и установления личности субъекта) и содержатся в 
системе контроля управления доступа (СКУД).

4.10. ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России выполняет обработку специальных 
категорий персональных данных, касающихся состояния здоровья.

5. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ОБРАБОТКИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

5.1. Получение персональных данных.
5.1.1. Все персональные данные следует получать от самого Субъекта 

персональных данных. Если персональные данные Субъекта персональных данных 
можно получить только у третьей стороны, то Субъект персональных данных должен 
быть уведомлен об этом или от него должно быть получено письменное согласие.

5.1.2. ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России должен сообщить Субъекту персональных 
данных о целях, предполагаемых источниках и способах получения персональных 
данных, характере подлежащих получению персональных данных, перечне действий с 
персональными данными, сроке, в течение которого действует согласие, и порядке его 
отзыва, а также о последствиях отказа Субъекта персональных данных дать письменное 
согласие на их получение.

5.1.3. Документы, содержащие персональные данные создаются путем:
а) копирования оригиналов документов (паспорт, документ об образовании, 

идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), страховой номер
индивидуального лицевого счета (СНИЛС) и др.);

б) внесения сведений в учетные формы;
в) получения оригиналов необходимых документов (трудовая книжка, 

медицинское заключение, характеристика и др.).



8

Порядок доступа Субъекта персональных данных к его персональным данным, 
обрабатываемым ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России, определяется в соответствии с 
законодательством и определяется внутренними регулятивными документами ФГБУЗ 
ЮОМЦ ФМБА России.

5.2. Обработка персональных данных.
5.2.1. Обработка персональных данных осуществляется:

-  с согласия Субъекта персональных данных на обработку его персональных 
данных;

-  в случаях, когда обработка персональных данных необходима для 
осуществления и выполнения, возложенных законодательством Российской Федерации 
функций, полномочий и обязанностей;

-  в случаях, когда осуществляется обработка персональных данных, доступ 
неограниченного круга лиц к которым предоставлен Субъектом персональных данных 
либо по его просьбе (далее -  персональные данные, сделанные общедоступными 
Субъектом персональных данных).

Доступ работников к обрабатываемым персональным данным осуществляется в 
соответствии с их должностными обязанностями и требованиями внутренними 
документами ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России.

Допущенные к обработке персональных данных работники под подпись 
знакомятся с документами ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России, устанавливающими порядок 
обработки персональных данных, включая документы, устанавливающие права и 
обязанности конкретных работников ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России.

Для ведения статистики и анализа работы сайтов ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России 
обрабатывает следующие данные пользователей с использованием метрических 
сервисов Яндекс.Метрика: 1Р-адрес, информация о браузере, данные из файлов Соо1ае§, 
время доступа, реферер (адрес предыдущей страницы).

5.2.2. Персональные данные, обрабатываемые ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России:
-  данные полученные при осуществлении трудовых отношений;
-  данные полученные для осуществления отбора кандидатов на работу 

в ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России;
-  данные полученные при осуществлении гражданско-правовых отношений;
-  данные полученные при оказании медицинской помощи;
-  данные, полученные при обращении пользователей на сайте 

ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России.
-  биометрические персональные данные, полученные для обеспечения 

многократного прохода на охраняемую территорию и установления личности Субъекта 
(фото работников ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России), содержатся в системе контроля 
управления доступа (СКУД).

5.2.3. Полный перечень конфиденциальной информации, в том числе и 
персональные данные, утверждается директором ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России.

5.2.4. Обработка персональных данных ведется:



9

-  с использованием средств автоматизации;
-  без использования средств автоматизации.
5.2.5. ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России производится устранение выявленных

нарушений законодательства об обработке и защите персональных данных.

5.3. Хранение персональных данных
5.3.1. Персональные данные Субъектов персональных данных могут быть 

получены, проходить дальнейшую обработку и передаваться на хранение, как на 
бумажных носителях, так и в электронном виде.

5.3.2. Персональные данные, зафиксированные на бумажных носителях, хранятся 
в запираемых шкафах, либо в запираемых помещениях с ограниченным правом доступа.

5.3.3. Персональные данные Субъектов персональных данных, обрабатываемые с 
использованием средств автоматизации в разных целях, хранятся в разных ИСПДн.

5.3.4. Не допускается хранение и размещение документов, содержащих 
персональных данных, в открытых информационных ресурсах (электронных каталогах, 
файлообменниках, файловых хранилищах, на общедоступных сайтах и т.п.).

5.3.5. Хранение персональных данных в форме, позволяющей определить 
Субъекта персональных данных, осуществляется не дольше, чем этого требуют цели их 
обработки, и они подлежат уничтожению по достижении целей обработки или в случае 
утраты необходимости в их достижении. Срок хранения персональных данных Субъекта 
соответствует сроку хранения первичных медицинских документов и составляет 
двадцать пять лет для стационара и поликлиники.

5.4. Уничтожение персональных данных
5.4.1. Персональные данные уничтожаются:
-  по достижению целей обработки персональных данных;
-  при ликвидации или реорганизации ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России;
-  на основании письменного обращения Субъекта персональных данных с 

требованием о прекращении обработки его персональных данных. Передача 
персональных данных.

5.4.2. Уничтожение документов (носителей), содержащих персональные данные, 
производится путем сожжения, дробления (измельчения), химического разложения, 
превращения в бесформенную массу или порошок. Для уничтожения бумажных 
документов допускается применение шредера.

5.4.3. Персональные данные на электронных носителях уничтожаются путем 
стирания или форматирования носителя.

5.4.4. Персональные данные в ИСПДн уничтожаются путем удаления записей 
Субъекта персональных данных.

5.4.5. Уничтожение производится комиссией по информационной безопасности. 
Факт уничтожения персональные данные подтверждается документально актом об 
уничтожении носителей, подписанным членами комиссии.

5.4.6. ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России передает персональные данные третьим 
лицам в следующих случаях:



10

-  Субъект персональных данных выразил свое согласие на такие действия;
-  передача предусмотрена российским или иным применимым 

законодательством в рамках установленной законодательством процедуры.
5.4.7. Перечень лиц, которым передаются персональные данные
Третьи лица, которым передаются персональные данные:
-  Федеральное медико-биологическое агентство;
-  Пенсионный фонд РФ для учета (на законных основаниях);
-  налоговые органы РФ (на законных основаниях);
-  Фонд социального страхования (на законных основаниях);
-  территориальный фонд обязательного медицинского страхования (на законных 

основаниях);
-  страховые медицинские организации по обязательному и добровольному 

медицинскому страхованию (на законных основаниях);
-  банки для начисления заработной платы (на основании договора);
-  судебные и правоохранительные органы в случаях, установленных 

законодательством;
-  бюро кредитных историй (с согласия субъекта персональных данных);
-  юридические фирмы, работающие в рамках законодательства РФ, при 

неисполнении обязательств по договору займа (с согласия субъекта персональных 
данных).

5.4.8. ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России не осуществляет трансграничную (на 
территории иностранного государства органу власти иностранного государства, 
иностранному физическому лицу или иностранному юридическому лицу) передачу 
персональных данных.

6. АКТУАЛИЗАЦИЯ, ИСПРАВЛЕНИЕ, УДАЛЕНИЕ И УНИЧТОЖЕНИЕ
ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ, ОТВЕТЫ НА ЗАПРОСЫ СУБЪЕКТОВ НА 

ДОСТУП К ПЕРСОНАЛЬНЫМ ДАННЫМ
6.1. В случае выявления неправомерной обработки персональных данных 

ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России осуществляет блокирование неправомерно обрабатываемых 
персональных данных.

6.2. В случае выявления неточных персональных данных ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА 
России осуществляет блокирование соответствующих персональных данных на период 
проверки. В случае подтверждения факта неточности персональных данных ФГБУЗ ЮОМЦ 
ФМБА России на основании сведений, представленных Субъектом персональных данных или 
его представителем либо уполномоченным органом по защите прав Субъектов персональных 
данных или иных необходимых документов уточняет персональные данные и снимает 
блокирование персональных данных.

6.3. ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России обязан сообщить Субъекту персональных данных 
или его представителю информацию об осуществляемой им обработке персональных данных 
такого Субъекта по запросу последнего.

6.4. Сведения, касающиеся обработки персональных данных, предоставляются 
Субъекту персональных данных или его представителю при получении запроса Субъекта



11

персональных данных или его представителя. Запрос может быть направлен в форме 
электронного документа и подписан электронной подписью в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

6.5. Рассмотрение запросов субъектов персональных данных или их представителей, а 
также уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных:

6.5.1. Субъекты персональных данных имеют право на получение информации, 
касающейся обработки их персональных данных, в том числе содержащей:

6.5.1.1. Подтверждение факта обработки персональных данных в ФГБУЗ ЮОМЦ 
ФМБА России;

6.5.1.2. Правовые основания и цели обработки персональных данных;
6.5.1.3. Применяемые в ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России способы обработки 

персональных данных;
6.5.1.4. Обрабатываемые персональные данные, относящиеся к соответствующему 

Субъекту персональных данных, источник их получения, если иной порядок представления 
таких данных не предусмотрен федеральным законом;

6.5.1.5. Сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения в 
ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России;

6.5.1.6. Порядок осуществления Субъектом персональных данных прав, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации в области персональных данных;

6.5.1.7. Иные сведения, предусмотренные законодательством Российской Федерации в 
области персональных данных.

6.5.2. При получении запроса Субъекта персональных данных или его представителя, а 
также уполномоченного органа по защите прав Субъектов персональных данных, ФГБУЗ 
ЮОМЦ ФМБА России предоставляет сведения в сроки в соответствии требований статьи 20 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

6.6. Субъекты персональных данных вправе требовать от ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА 
России уточнения их персональных данных, их блокирования или уничтожения в случае, если 
персональные данные являются неполными, устаревшими, неточными, незаконно полученными 
или не являются необходимыми для заявленной цели обработки, а также принимать 
предусмотренные законом меры по защите своих прав.

6.7. Право Субъекта персональных данных на доступ к его персональным данным 
может быть ограничено в соответствии с федеральными законами, в том числе, если доступ 
субъекта персональных данных к его персональным данным нарушает права и законные 
интересы третьих лиц.

6.8. Для получения необходимой информации, касающейся обработки персональных 
данных Субъекту (либо законному представителю) необходимо заполнить соответствующую 
форму запроса субъекта (приложение 1 или 2) персональных данных информации, касающейся 
обработки персональных данных и передать лично работникам ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России, 
принимающим обращения граждан.

6.9. Для уточнения определенных персональных данных Субъекту (либо законному 
представителю) необходимо заполнить соответствующую форму запроса Субъекта 
персональных данных на уточнение персональных данных (приложение 3 или 4) и передать 
лично работникам ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России, принимающим обращения граждан. Запрос 
обрабатывается работником ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России незамедлительно в присутствии 
Субъекта персональных данных.



12

6.10. Для исключения неправомерности обработки персональных данных Субъекту 
(либо законному представителю) необходимо заполнить соответствующую форму запроса 
субъекта персональных данных на уничтожение персональных данных (приложение 5 или 6) и 
передать лично работникам ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России, принимающим обращения граждан. 
Запрос обрабатывается работником ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России незамедлительно в 
присутствии субъекта персональных данных.

6.11. Для отзыва согласия Субъекта персональных данных на обработку его 
персональных данных субъекту (либо законному представителю) необходимо заполнить 
соответствующую форму отзыва согласия субъекта персональных данных на обработку его 
персональных данных (приложение 7 или 8) и передать лично работникам ФГБУЗ ЮОМЦ 
ФМБА России, принимающим обращения граждан. Запрос обрабатывается работником ФГБУЗ 
ЮОМЦ ФМБА России незамедлительно в присутствии субъекта персональных данных. В 
случае отзыва согласия на обработку персональных данных ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России 
вправе продолжить обработку персональных данных без согласия субъекта персональных 
данных при наличии оснований, указанных в пунктах 2-11  части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 
и части 2 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

6.12. При достижении целей обработки персональных данных, а также в случае отзыва 
Субъектом персональных данных согласия на их обработку персональные данные подлежат 
уничтожению, если:

6.12.1. Иное не предусмотрено'-договором, стороной которого, выгодоприобретателем 
или поручителем по которому является субъект персональных данных;

6.12.2. Иное не предусмотрено иным соглашением между ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА 
России и субъектом персональных данных.

6.12.3. Иное, не установлено законодательством.
6.13. При получении запроса Субъекта персональных данных или его представителя, а 

также уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных, по 
устранению нарушений законодательства, допущенных при обработке персональных данных, 
по уточнению, блокированию и уничтожению персональных данных, ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА 
России осуществляет соответствующие меры и уведомляет о выполненных мерах в сроки 
согласно требованиям статьи 21 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных».

7. ПРИНЦИПЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ
ДАННЫХ

7.1. Основной задачей обеспечения безопасности персональных данных при их 
обработке в ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России является предотвращение
несанкционированного доступа к ним третьих лиц, предупреждение преднамеренных 
программно-технических и иных воздействий с целью блокирования доступа, хищения, 
разрушения (уничтожения) или искажения персональных данных в процессе обработки.

7.2. Для обеспечения безопасности персональных данных ФГБУЗ ЮОМЦ 
ФМБА России руководствуется следующими принципами:

законность: защита персональных данных основывается на положениях
нормативных правовых актов и методических документов уполномоченных 
государственных органов в области обработки и защиты персональных данных;



13

системность', обработка персональных данных в ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России 
осуществляется с учетом всех взаимосвязанных, взаимодействующих и изменяющихся 
во времени элементов, условий и факторов, значимых для понимания и решения 
проблемы обеспечения безопасности персональных данных;

комплексность: защита персональных данных строится с использованием 
функциональных возможностей информационных технологий, реализованных в 
информационных системах ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России и других имеющихся в 
ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России систем и средств защиты;

непрерывность: защита персональных данных обеспечивается на всех этапах их 
обработки и во всех режимах функционирования систем обработки персональных 
данных, в том числе при проведении ремонтных и регламентных работ;

своевременность', меры, обеспечивающие надлежащий уровень безопасности 
персональных данных, принимаются до начала их обработки;

преемственность и непрерывность совершенствования', модернизация и 
наращивание мер и средств защиты персональных данных осуществляется на основании 
результатов анализа практики обработки персональных данных в ФГБУЗ ЮОМЦ 
ФМБА России с учетом выявления новых способов и средств реализации угроз 
безопасности персональных данных, отечественного и зарубежного опыта в сфере 
защиты информации;

персональная ответственность: ответственность за обеспечение безопасности 
персональных данных возлагается на работников ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России в 
пределах их обязанностей, связанных с обработкой и защитой персональных данных;

минимизация прав доступа: доступ к персональным данным предоставляется 
работникам только в объеме, 'необходимом для выполнения их должностных 
обязанностей;

гибкость: обеспечение выполнения функций защиты персональных данных при 
изменении характеристик функционирования информационных систем персональных 
данных ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России, а также объема и состава обрабатываемых 
персональных данных;

специализация и профессионализм: реализация мер по обеспечению безопасности 
персональных данных осуществляются работниками, имеющими необходимые для 
этого квалификацию и опыт;

эффективность процедур отбора кадров: кадровая политика ФГБУЗ ЮОМЦ 
ФМБА России предусматривает тщательный подбор персонала и мотивацию 
работников, позволяющую исключить или минимизировать возможность нарушения 
ими безопасности персональных данных;

наблюдаемость и прозрачность: меры по обеспечению безопасности
персональных данных должны быть спланированы так, чтобы результаты их 
применения были явно наблюдаемы (прозрачны) и могли быть оценены лицами, 
осуществляющими контроль;



14

непрерывность контроля и оценки: устанавливаются процедуры постоянного 
контроля использования систем обработки и защиты персональных данных, а 
результаты контроля регулярно анализируются.

7.3. В ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России не производится обработка персональных 
данных, несовместимая с целями их сбора, если иное не предусмотрено федеральным 
законом. По окончании обработки персональных данных в ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА 
России, в том числе при достижении целей их обработки или утраты необходимости в 
достижении этих целей, обрабатывающихся ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России, 
персональных данных уничтожаются или обезличиваются.

7.4. При обработке персональных данных обеспечиваются их точность, 
достаточность, а при необходимости -  и актуальность по отношению к целям 
обработки. ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России принимает необходимые меры по удалению 
или уточнению неполных или неточных ПДн.

8. ЗАЩИТА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

8.1. В соответствии с требованиями нормативных документов ФГБУЗ ЮОМЦ 
ФМБА России создана система защиты персональных данных (СЗПДн), состоящая из 
подсистем правовой, организационной и технической защиты.

8.2. Подсистема правовой защиты представляет собой комплекс правовых, 
организационно-распорядительных и нормативных документов, обеспечивающих 
создание, функционирование и совершенствование СЗПДн.

8.3. Подсистема организационной защиты включает в себя организацию 
структуры управления СЗПДн, разрешительной системы, защиты информации при 
работе с работниками, партнерами и сторонними лицами, защиты информации в 
открытой печати, публикаторской и рекламной деятельности, аналитической работы.

8.4. Подсистема технической защиты включает в себя комплекс технических, 
программных, программно-аппаратных средств, обеспечивающих защиту персональных 
данных.

8.5. Основными мерами защиты персональных данных, используемыми 
ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России, являются:

8.5.1. Назначение лица, ответственного за организацию обработки и обеспечения 
безопасности персональных данных;

8.5.2. Назначение администратора информационной безопасности ИСПДн, 
который осуществляет обучение и инструктаж, внутренний контроль над соблюдением 
ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России и его работниками требований к защите персональных 
данных;

8.5.3. Определение актуальных угроз безопасности персональных данных при их 
обработке в ИСПДн, и разработка мер и мероприятий по защите персональных данных;

8.5.4. Разработка Политики в отношении обработки персональных данных;
8.5.5. Установление правил доступа к персональным данным, обрабатываемым в 

ИСПДн, а также обеспечения регистрации и учета всех действий, совершаемых с 
персональными данными в ИСПДн;



15

8.5.6. Установление индивидуальных паролей доступа работников
ФГБУЗ Ю О М Ц  ФМ БА России в информационную систему в соответствии с их 
производственными обязанностями;

8.5.7. Применение прошедших в установленном порядке процедуру оценки 
соответствия средств защиты информации, учет машинных носителей персональных 
данных и обеспечение их сохранности;

8.5.8. Сертифицированное антивирусное программное обеспечение с регулярно 
обновляемыми базами;

8.5.9. Сертифицированное программное средство защиты информации от 
несанкционированного доступа;

8.5.10. Сертифицированные межсетевой экран и средство обнаружения
вторжения;

8.5.11. Сертифицированная защищенная виртуальная частная сеть, которая
обеспечивает безопасный обмен персональных данных;

8.5.12. Соблюдение условий, обеспечивающих сохранность персональных
данных и исключающие несанкционированный к ним доступ, оценка эффективности 
принимаемых и реализованных мер по обеспечению безопасности персональных 
данных;

8.5.13. Установление правил доступа к обрабатываемым персональным данным, 
обеспечение регистрации и учета действий, совершаемых с персональными данными, а 
также обнаружение фактов несанкционированного доступа к персональным данным и 
принятия мер;

8.5.14. Восстановление персональных данных, модифицированных или 
уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним;

8.5.15. Инструктаж работников, непосредственно осуществляющих обработку 
персональных данных, положениям законодательства Российской Федерации о 
персональных данных, в том числе требованиям к защите персональных данных, 
документами, определяющими Политику ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России в отношении 
обработки персональных данных, локальным актам по вопросам обработки 
персональных данных;

8.5.16. Осуществление внутреннего контроля и аудита.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Настоящая Политика является внутренним документом 

ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России, общедоступной и подлежит размещению на 
официальном сайте ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России.

9.2. Настоящая Политика подлежит изменению, дополнению в случае 
появления новых законодательных актов и специальных нормативных документов по 
обработке и защите персональных данных.

9.3. Контроль исполнения требований настоящей Политики осуществляется 
ответственным за организацию обработки персональных данных в 
ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России.



16

■ г
9.4. Ответственность должностных лиц ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России, 

имеющих доступ к персональным данным, за невыполнение требований норм, 
регулирующих обработку и защиту персональных данных, определяется в соответствии 
с законодательством Российской Федерации и внутренними документами 
ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России.



17

Приложение 1 
к Политике в отношении обработки 

и защиты персональных данных 
ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России

Форма запроса субъекта персональных данных информации, касающейся
обработки персональных данных

(Наименование медицинской организации)

(ФИО руководителя)

О Т ______________________________________________________________
(ФИО)

(номер основного документа, удостоверяющего личность, 

сведения о дате выдаче указанного документа 

и выдавшем его органе)

ЗАПРОС

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ф3 "Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации", Федеральным законом от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ "О персональных данных" в ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России (344019, г. Ростов-на- 
Дону, ул. 1-я Линия, д. 6) происходит обработка моих персональных данных. В соответствии со 
статьей 14 Федерального закона «О персональных данных», я имею право получить от Вас 
информацию, касающейся обработки моих персональных данных.

Прошу предоставить мне следующую информацию:

« » 20 г.
(подпись)



18

Приложение 2 
к Политике в отношении обработки 

и защиты персональных данных 
ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России

Форма запроса законного представителя субъекта персональных данных информации,
касающейся обработки персональных данных

(Наименование медицинской организации)

(ФИО руководителя)

О Т__________________________________________________________
(ФИО)

(номер основного документа, удостоверяющего личность, 

сведения о дате выдаче указанного документа 

и вьщавшем его органе)

ЗАПРОС

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ "Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации", Федеральным законом от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ "О персональных данных" в ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России (344019, г. Ростов-на- 
Дону, ул. 1 -я Линия, д. 6) происходит обработка персональных данных субъекта персональных 
данных:

(ФИО субъекта)

(номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных, сведения о дате выдачи указанного документа и

вьщавшем его органе)

В соответствии со статьей 14 Федерального закона «О персональных данных» я имею 
право получить от Вас информацию, касающейся обработки персональных данных.

Прошу предоставить мне следующую информацию:

« » 20 г.
(подпись)



19

Приложение 3 
к Политике в отношении обработки 

и защиты персональных данных 
ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России

Форма запроса субъекта персональных данных на уточнение персональных
данных

(Наименование медицинской организации)

(ФИО руководителя)

О Т________________________________________________________
(ФИО)

(номер основного документа, удостоверяющего личность, 

сведения о дате выдаче указанного документа 

и вьщавшем его органе)

ЗАПРОС

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЭ "Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации", Федеральным законом от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ "О персональных данных" в ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России (344019, г. Ростов-на- 
Дону, ул. 1-я Линия, д. 6) происходит обработка моих персональных данных. В соответствии со 
статьей 14 Федерального закона «О персональных данных» прошу внести следующие 
изменения в мои персональные данные:

« » 20 г.
(подпись)



20

Приложение 4 
к Политике в отношении обработки 

и защиты персональных данных 
ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России

Форма запроса законного представителя субъекта персональных данных на уточнение
персональных данных

(Наименование медицинской организации)

(ФИО руководителя)

О Т ____________________________________________________________
(ФИО)

(номер основного документа, удостоверяющего личность, 

сведения о дате выдаче указанного документа 

и вьщавшем его органе)

ЗАПРОС

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 N 323-ФЭ "Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации", Федеральным законом от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ "О персональных данных" в ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России (344019, г. Ростов-на- 
Дону, ул. 1 -я Линия, д. 6) происходит обработка персональных данных субъекта персональных 
данных:

(ФИО субъекта)

(номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных, сведения о дате выдачи указанного документа и

вьщавшем его органе)

В соответствии со статьей 14 Федерального закона «О персональных данных» прошу 
внести следующие изменения в персональные данные:

« » 20 г.
(подпись)



21

Приложение 5 
к Политике в отношении обработки 

и защиты персональных данных 
ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России

Форма запроса субъекта персональных данных на уничтожение персональных данных

(Наименование медицинской организации)

(ФИО руководителя)

О Т __________________ _____________________________________
(ФИО)

(номер основного документа, удостоверяющего личность, 

сведения о дате выдаче указанного документа 

и вьщавшем его органе)

ЗАПРОС

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЭ "Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации", Федеральным законом от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ "О персональных данных" в ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России (344019, г. Ростов-на- 
Дону, ул. 1-я Линия, д. 6) происходит обработка моих персональных данных. В связи с 
неправомерной обработкой моих персональных данных и в соответствии со статьей 
20 Федерального закона «О персональных данных» прошу уничтожить следующие мои 
персональные данные:

Причина уничтожения указанных персональных данных:

« » 20 г.
(подпись)



22

Приложение 6 
к Политике в отношении обработки 

и защиты персональных данных 
ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России

Форма запроса законного представителя субъекта персональных данных на уничтожение
персональных данных

(Наименование медицинской организации)

(ФИО руководителя)

О Т __________________________________________________________
(ФИО)

(номер основного документа, удостоверяющего личность, 

сведения о дате выдаче указанного документа 

и выдавшем его органе)

ЗАПРОС

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЭ "Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации", Федеральным законом от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ "О персональных данных" в ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России (344019, г. Ростов-на- 
Дону, ул. 1 -я Линия, д. 6) происходит обработка персональных данных субъекта персональных 
данных:

(ФИО субъекта)

(номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных, сведения о дате выдачи указанного документа и

вьщавшем его органе)

В связи с неправомерной обработкой персональных данных субъекта персональных 
данных и в соответствии со статьей 20 Федерального закона «О персональных данных» 
предлагаю уничтожить следующие персональные данные:

Причина уничтожения указанных персональных данных:

« » 20 г.
(подпись)



23

Приложение 7 
к Политике в отношении обработки 

и защиты персональных данных 
ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России

Форма отзыва согласия субъекта персональных данных на обработку его
персональных данных

(Наименование медицинской организации)

(ФИО руководителя)

О Т________________________________________________________
(ФИО)

(номер основного документа, удостоверяющего личность, 

сведения о дате выдаче указанного документа 

и вьщавшем его органе)

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ "Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации", Федеральным законом от 27.07.2006 
№152-ФЗ "О персональных данных" в ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России (344019, г. Ростов-на- 
Дону, ул. 1 -я Линия, д. 6) происходит обработка моих персональных данных. В соответствии с 
пунктом 2 статьи 9 Федерального закона «О персональных данных» я отзываю свое согласие на 
обработку персональных данных.

Причина отзыва согласия на обработку персональных данных:

« » 20 г.
(подпись)



24

Приложение 8 
к Политике в отношении обработки 

и защиты персональных данных 
ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России

Форма отзыва законным представителем согласия субъекта персональных данных на
обработку его персональных данных

(Наименование медицинской организации)

(ФИО руководителя)

О Т
(ФИО)

(номер основного документа, удостоверяющего личность,

сведения о дате выдаче указанного документа

и вьщавшем его органе)

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЭ "Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации", Федеральным законом от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ "О персональных данных" в ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России (344019, г. Ростов-на- 
Дону, ул. 1 -я Линия, д. 6) происходит обработка персональных данных субъекта персональных 
данных:

(ФИО субъекта)

(номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных, сведения о дате выдачи указанного документа и

вьщавшем его органе)

В соответствии с пунктом 2 статьи 9 Федерального закона «О персональных данных» 
отзываю согласие на обработку персональных данных указанного субъекта персональных 
данных.

Причина отзыва указанных персональных данных:

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с пунктом 2 статьи 9 Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

« » 20 г.
(подпись)



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕНА 

приказом ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России
ОТ 0 $  . О Я  ■ №  , / / < /

Политика конфиденциальности в отношении 
Пользователя сайта ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России

1. Общие положения
1.1. Настоящая Политика конфиденциальности в отношении пользователей 

сайта ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России (далее -  Политика конфиденциальности) 
разработана во исполнение требований Федеральных законов РФ от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» и от 21.11.2011 № 323-ф3 «Об основах охраны 
здоровья граждан» и действует в отношении информации, которую ФГБУЗ ЮОМЦ 
ФМБА России может получить в связи с использованием пользователем сайта, в том 
числе персональных данных Пользователя и иных пользовательских данных.

1.2. ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России -  оператор персональных данных, 
организующий и осуществляющий обработку персональных данных, юридический 
адрес: Российская Федерация, 344019, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, 
ул. 1-я Линия, д. 6, (ИНН 6167063344, ОГРН 1026104148157).

Е-таП: иотс_1тЪа@иотс-таП.ги.
1.3. Политика конфиденциальности действует в отношении персональных 

данных, которые ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России и филиалы могут получить о 
Пользователе со следующих официальных сайтов:

1.3.1. ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России \улу\у.итес!сеп1;г.гщ
1.3.2. Ростовская клиническая больница ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России 

уу\у\у.уос!тк61.ги (филиал):
1.3.3. Астраханская клиническая больница ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России 

\у\у\у.акЪ30.ги (филиал);
1.3.4. Махачкалинская клиническая больница ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России 

\у\у\у.ткЬ-05.ги (филиал);
1.3.5. Стоматологическая поликлиника ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России 

-\у\у\у.81ота1;о1оё-и1:о.ги (филиал);
1.3.6. Таганрогская поликлиника ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России 

\у\у\уДа§-иотс.ги (филиал);
1.3.7. Краснодарская поликлиника ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России 

\у\у\у.кг-риотс.ги (филиал);
1.3.8. Ейская поликлиника ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России 

\у\у\у.1тЬаеу8к.ги (филиал);
1.3.9. Многопрофильный медицинский центр ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России 

\у \у \у .т т с -и о т с .ги  (филиал).



2

1.4. Использование Веб-сайта означает безоговорочное согласие 
Пользователя сайта с настоящей Политикой конфиденциальности и указанными в 
ней условиями обработки его персональных данных. В случае несогласия с этими 
условиями Пользователю сайта необходимо воздержаться от использования Веб­
сайта.

1.5. На Веб-сайте могут содержаться ссылки на другие сайты. Веб-сайты 
ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России и филиалов не несут ответственности за содержание, 
качество и политику безопасности иных сайтов. Данная Политика 
конфиденциальности относится только к информации, размещенной 
непосредственно на Веб-сайте ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России и филиалов.

1.6. Основные понятия, используемые в Политике конфиденциальности:
персональные данные -  любая информация, относящаяся к прямо или

косвенно определенному или определенному физическому (субъекту персональных 
данных);

оператор персональных данных -  ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России, 
осуществляющее обработку персональных данных, а также определяющее цели 
обработки персональных данных, состав персональных данных, подлежащих 
обработке, действия (операции), совершаемые с персональными данными;

. обработка персональных данных -  любое действие (операция) или 
совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств 
автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, 
включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 
персональных данных;

Пользователь сайта -  любое лицо, посещающее сайт и использующее 
информацию, материалы и сервисы сайта;

Веб-сайт  -  совокупность связанных между собой веб-страниц, размещенных 
в сети Интернет по уникальному адресу (1ШЬ), а также его субдоменах;

СооЫен -  небольшой фрагмент данных, отправленный веб-сервером и 
хранимый компьютером на компьютере пользователя, который веб-клиент или веб­
браузер каждый раз пересылает веб-серверу в НТТР-запросе при попытке открыть 
страницу соответствующего сайта;

1Р-адрес -  уникальный сетевой адрес узла в компьютерной сети, через 
который пользователь получает доступ на сайт;

Конфиденциальность персональных данны х- обязательное для соблюдения 
оператором требование не допускать их распространение без согласия субъекта 
персональных данных или наличия иного законного основания;

1.7. Сайт содержит:
-  справочные данные и прайс-листы;
-  медицинские статьи и новости;
-  форму обратной связи;



3

-  записи на прием;
-  записи для видеосвязи с врачом;
-  ссылки на внешние ресурсы.

2. Правовые основания обработки персональных данных
2.1. Обработка персональных данных в ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России 

производится на основании следующих нормативных документов:
-  Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

(ст. 18.1,22);
-  Федеральный закон 21.11.2011 № 323-ф3 «Об основах охраны здоровья 

граждан» (ст. 79);
-  Постановление Правительства РФ от 01.11.2012 № 1119 (требования 

к защите персональных данных);
-  Приказ ФСТЭК России от 11.02.2013 № 21 «Об утверждении состава и 

содержания организационных и технических мер по обеспечению безопасности 
персональных данных при их обработке в информационных системах персональных 
данных».

3. Состав обрабатываемых данных
3.1. Автоматически собираемые данные:

-  1р-адрес;
-  соойез (Яндекс.Метрика);
-  данные браузера.

3.2. Данные, предоставляемые Пользователем через форму обратной связи: 
ФИО, е-таП , телефон (только с согласия, ст. 9 ФЗ-152).

3.3. Исключения: медицинские данные (диагнозы, истории болезней) 
не отрабатываются (ст. 10 Ф3-323).

3.4. При первом посещении отображается баннер об использовании 
на сайте соо1ае8, продолжая использование сайта принимается как согласие 
с Политикой конфиденциальности ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России. В случае 
несогласия с этими условиями и целями обработки метрического сервиса, 
Пользователь может самостоятельно провести блокировку метрического сервиса 
(подробнее п. 4.7 Настоящей Политики).

4. Порядок и условия обработки персональных данных на официальном 
сайте ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России

4.1. Основанием обработки персональных данных пользователей сайта 
является согласие на обработку персональных данных.

4.2. Пользователь сайта дает свое согласие на обработку своих персональных 
данных в следующих случаях:

-  при записи на приём;
-  при заполнении формы обратной связи;
-  при предварительной записи для видеосвязи с врачом;



4

-  при авторизации через социальные сети;
-  при отправке отзывов;
-  при отправке обращений;
-  при рассмотрении вакансии.
4.3. В случае несогласия Пользователя с условиями настоящей Политики 

использование сайта и/или каких-либо сервисов, доступных при использовании 
сайта должно быть немедленно прекращено.

4.4. Персональные данные Пользователя сайта обрабатываются 
в следующих целях:

-  установление с пользователем сайта обратной связи, включая направление 
уведомлений, запросов и их обработки;

-  получение и публикация отзывов;
-  подбор персонала;
-  ведения статистики и анализа работы сайта;
-  предоставление пользователю сайта персонализированных сервисов и 

возможностей;
-  идентификация Пользователя сайта, обработка входящих запросов 

физических лиц с целью их рассмотрения и предоставления ответа по вопросам, 
относящимся к сфере деятельности ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России;

-  персонализация сайта (как на самом сайте, так и в последующей (в том 
числе, электронной) коммуникации с Пользователем) в соответствии 
с определяемыми (в том числе, автоматическими средствами обработки) интересами 
пользователя к контенту сайта;

-  обеспечение работы Пользователя с сайтом ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России;
-  аналитика действий физического лица на Веб-сайте и функционирования 

Веб-сайта;
-  обезличивание персональных данных для получения обезличенных 

статистических данных.
4.5. Перечень персональных данных Пользователя, обрабатываемые на сайте:
-  фамилия, имя, отчество;
-  номер телефона (домашний/сотовый);
-  электронная почта и другие контакты (в том числе адреса аккаунтов 

в социальных сетях);
-  иная информация, которую Пользователь решил предоставить 

пользовательские данные (сведения о местоположении, тип и версия ОС, тип и 
версия браузера, тип устройства и разрешение его экрана);

-  источник, откуда пришел на сайт Пользователь;
-  с какого сайта или по какой рекламе;
-  язык ОС и браузера;
-  какие страницы открывает и на какие кнопки нажимает Пользователь;
-  идентификатор пользователя, хранимый в файлах соо1ае8;
-  файлы сооЫез;



5

-  1р -  адрес;
-  иные данные, которые станут известны в ходе размещения на сайте ФГБУЗ 

ЮОМЦ ФМБА России заявления/обращения, а также иная общедоступная 
информация.

4.6. Для ведения статистики и анализа работы сайта ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА 
России обрабатывает с использованием метрических сервисов Яндекс.Метрика 
такие данные, как: 1Р-адрес, информация о браузере, данные из файлов соок!е, время 
доступа, реферер (адрес предыдущей страницы).

4.7. Сервис Яндекс.Метрики, доступный по адресу 
Ьир://ар1.уапёех.сот/теШка, который позволяет различным сервисам и 
приложениям Пользователя взаимодействовать с сервисом Яндекс.Метрики 
ООО «Яндекс», зарегистрирован по адресу: 119021, Москва, ул. Льва Толстого, д.16 
(далее -  Яндекс). Яндекс.Метрика работает с файлами соок^е и создает 
псевдонимные профили использования, которые позволяют анализировать 
использование Пользователями сайта. Информация, хранящаяся в таких файлах 
соокге (например, тип/версия браузера, используемая операционная система, ХЖЬ -  
адрес реферера, имя хоста компьютера, получающего доступ, время запроса к 
серверу), обычно передается и сохраняется на серверах Яндекс.

Для блокировки Яндекс.Метрики можно скачать и установить надстройку 
по ссылке Мр8://уап(1ех.сот/8иррог!/те1пса/§епега1/ор1-ои^Ъ1т1?1ап§=ш. 
Дополнительную информацию можно получить в политике конфиденциальности 
Яндекс: Ьйр8://уап<1ех.ги/1е§а1/сопйёеп1ла1/?1ап§=ги.

4.8. При блокировке Яндекс.Метрики некоторые функции сайта могут стать 
недоступны.

4.9. Оператор не проверяет достоверность информации, предоставляемой 
Пользователем, и исходит из того, что Пользователь предоставляет достоверную и 
достаточную информацию, контролирует ее актуальность.

4.10. Способ обработки: смешанная, автоматизированная и
неавтоматизированная.

4.11. Сроки обработки и хранения: бессрочно, до отзыва согласия 
на обработку персональных данных.



Приложение 3 
УТВЕРЖДЕНА 

приказом ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России
от О'Я , 1 №

Политика использования файлов СооЫез

1. Общие положения

ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России, юридический адрес: Российская Федерация, 
344019, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, ул. 1-я Линия, д. 6, 
(ИНН 6167063344, ОГРН 1026104148157), обрабатывает данные, указанные в 
настоящем документе (далее - Политика), собранные в процессе использования 
посетителями нашего Веб-ресурса. При нажатии кнопки «Принять» в окне- 
уведомлении об обработке файлов СооИез, Вы даете свое согласие на обработку 
Ваших файлов СооМез.

2. Термины и определения

СооЫез - это небольшой фрагмент данных, который веб-сайт запрашивает у 
браузера, используемого на Вашем компьютере или мобильном устройстве.

Веб-сайт - совокупность связанных между собой веб-страниц, размещенных 
в сети Интернет по уникальному адресу (ИКЬ), а также его субдоменах.

Пользователь сайта - любое лицо, посещающее Сайт и использующее 
информацию, материалы и сервисы Сайта

Оператор данных - ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России, осуществляющее 
обработку персональных данных, а также определяющее цели обработки 
персональных данных, состав персональных данных, подлежащих обработке, 
действия (операции), совершаемые с персональными данными

3. Цели обработки

Файлы Соок1е8 используются ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России в целях 
улучшения и обеспечения нормальной работоспособности веб-ресурса, а также в 
целях совершенствования услуг ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России, в частности, путем 
определения Ваших предпочтений для предоставления Вам целевой информации по 
таким услугам.

4. Категории файлов СооЫев

На Веб-сайте «Ъйр8://ту\у. итес1сеп1г.ш» («Шрз://Чу\у\у. уос!шк61.ги») 
используются следующие типы файлов СооИез:

- Необходимые файлы Соо1ае5 и технические файлы Соок1е8: эти файлы 
Соок1е8 обеспечивают работу Веб-сайта и отключить их нельзя. Обычно они 
применяются в ответ на производимые Вами действия, например, установить 
настройки конфиденциальности или заполнить какие-либо формы.



Вы можете настроить свой браузер таким образом, чтобы он блокировал эти 
файлы Соойез или оповещал Вас о них, но в этом случае некоторые компоненты 
Веб-сайта перестанут работать. Эти файлы Соойез не хранят данные, 
идентифицирующие личность.

- Статистические и аналитические файлы Соойез: эти файлы Соойез 
позволяют распознавать пользователей, подсчитывать их количество и собирать 
информацию, такую как произведенные Вами операции на Веб-сайте, включая 
информацию о посещенных веб-страницах и контенте, который Вы получаете.

У вас есть возможность отказаться от записи вашей обезличенной истории 
просмотра в аналитические файлы Соойез на нашем Веб-сайте. Информация о 
посещении Веб-сайта фиксируется установленными статистическими счетчиками 
Веб-сайта.

- Функциональные файлы Соойез: эти файлы Соойез собирают 
информацию о том, как пользователи взаимодействуют с Веб-сайтом, что позволяет 
выявлять ошибки и тестировать новые функции для повышения производительности 
Веб-сайта.

Вся информация, собираемая этими файлами Соойез, обобщается и, 
соответственно, является анонимной. Если вы запретите использовать эти файлы 
Соойе, мы не сможем отслеживать посещаемость Веб-сайта и не сможем 
контролировать его работу.

5. Срок хранения Соо1ае§

Технические и функциональные Соойез: до завершения сессии.
Аналитические Соойез (Яндекс.Метрика): 24 месяца.

6. Передача третьим лицам

ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России не передает Ваши данные иным третьим
лицам.

7. Порядок отказа
Файлы Соойез устанавливаются в браузер на Вашем устройстве -  в 

большинстве случаев это происходит автоматически. Вы можете отказаться от 
сохранения и использования файлов Соойез на своем устройстве или удалить уже 
сохраненные файлы Соойез в настройках Вашего браузера.

8. Правовое основание
Обработка персональных данных в ФГБУЗ ЮОМЦ ФМБА России 

производится на основании Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных». Мы обрабатываем полученные данные, в том числе, с 
использованием метрической программы и системы аналитики Яндекс.Метрика 
(ООО «Яндекс»).

Посещая страницы сайта, Вы соглашаетесь с нашей Политикой 
конфиденциальности и Политикой в отношении обработки и зашиты персональных 
данных.


